

## 2017年度決算報告

### 決算のポイント

- 1 公益法人会計基準（20年基準）を採用
  - ・ 会計区分は「公益目的事業会計（以下、公益会計）」と「法人会計」の2区分である。
  - ・ 公益会計は「研究会事業」、「刊行事業」及び「研究奨励事業」の3事業並びに「公益共通」である。
  - ・ 法人会計の管理費のうち、人件費など共通経費の一部を予め定めた配賦割合で公益会計に配賦した。
- 2 特定資産を積立・支出
  - ・ 日中韓共催国際会議開催費用の今年度分（2年目）を積み立てた。
  - ・ 寄付金（小倉名誉会員より）を六号財産（寄附者から用途を指定された財産：指定正味財産）として別途管理した。
- 4 受取会費を配分
  - ・ 受取会費の43%を公益会計に、57%を法人会計に配分した。
- 5 その他
  - ・ 会計区分別正味財産増減計算書には、増減の大きいもの（概ね20万円以上、かつ±30%以上の科目）に備考を付す。

### 2-1 貸借対照表内訳表

平成30年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益会計	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>				
1. 流動資産				
現金預金	35,059,836	△ 2,392,414	0	32,667,422
未収金	372,600	0	0	372,600
棚卸資産	7,542,401	0	0	7,542,401
流動資産合計	42,974,837	△ 2,392,414	0	40,582,423
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	1,920,000	0	0	1,920,000
国債	35,300,000	1,750,000	0	37,050,000
地方債	8,650,000	10,000,000	0	18,650,000
基本財産合計	45,870,000	11,750,000	0	57,620,000
(2) 特定資産				
日中韓共催国際会議開催経費	800,002	0	0	800,002
事務局移転経費	1,320,000	1,081,696	0	2,401,696
六号財産（指定正味財産）	114,880,035	0	0	114,880,035
特定資産合計	117,000,037	1,081,696	0	118,081,733
(3) その他固定資産				
什器備品	83,857	5,773	0	89,630
無形固定資産	0	1	0	1
その他固定資産合計	83,857	5,774	0	89,631
固定資産合計	162,953,894	12,837,470	0	175,791,364
資産合計	205,928,731	10,445,056	0	216,373,787
<b>II 負債の部</b>				
1. 流動負債				
個人会員前受会費	20,419,790	0	0	20,419,790
預り金	293,711	303,822	0	597,533
流動負債合計	20,713,501	303,822	0	21,017,323
2. 固定負債				
退職給与引当金	1,485,000	345,720	0	1,830,720
固定負債合計	1,485,000	345,720	0	1,830,720
負債合計	22,198,501	649,542	0	22,848,043
<b>III 正味財産の部</b>				
1. 基金	0	0	0	0
基金	0	0	0	0
2. 指定正味財産				
指定正味財産合計	114,880,035	0	0	114,880,035
(うち特定資産への充当額)	114,880,035	0	0	114,880,035
3. 一般正味財産				
(1) 代替基金	0	0	0	0
(2) その他一般正味財産	68,850,195	9,795,514	0	78,645,709
一般正味財産合計	68,850,195	9,795,514	0	78,645,709
(うち基本財産への充当額)	45,870,000	11,750,000	0	57,620,000
(うち特定資産への充当額)	2,119,973	1,081,725	0	3,201,698
正味財産合計	183,730,230	9,795,514	0	193,525,744
負債及び正味財産合計	205,928,731	10,445,056	0	216,373,787

2-2 会計区分別正味財産増減計算書（公益目的事業会計）

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	418,964	418,964	0	
藤原賞	15,988	15,988	0	
山本賞・正野賞	65,000	65,000	0	
堀内賞	44,376	44,376	0	
岸保・立平賞	27,600	27,600	0	
国際交流基金	266,000	266,000	0	
特定資産運用益	1,348,045	0	1,348,045	
小倉義光・正子基金	1,348,045	0	1,348,045	
受取会費	11,628,005	11,853,131	△ 225,126	
個人会員受取会費	9,888,741	9,943,415	△ 54,674	
団体会員受取会費	1,232,143	1,372,216	△ 140,073	
賛助会員受取会費	507,121	537,500	△ 30,379	
事業収益	37,967,631	32,667,368	5,300,263	
大会開催事業収益	10,370,000	10,344,653	25,347	
教育と普及事業収益	446,000	486,000	△ 40,000	
天気事業収益	2,866,536	3,794,946	△ 928,410	
気象集誌事業収益	6,718,624	4,741,428	1,977,196	特別号の掲載
SOLA事業収益	4,347,800	4,759,920	△ 412,120	
気象研究ノート事業収益	6,296,785	1,368,300	4,928,485	3冊発行
予稿集事業収益	5,478,540	5,745,940	△ 267,400	
書店扱い事業収益	1,299,096	1,234,336	64,760	
支部事業収益	144,250	158,045	△ 13,795	
その他事業収益	0	33,800	△ 33,800	
受取補助金	4,000,000	4,000,000	0	
科学研究費補助金収益	4,000,000	4,000,000	0	
受取寄付金	300,000	100,000	200,000	
受取寄付金	100,000	100,000	0	
受取寄付金振替額	200,000	0	200,000	指定正味財産から振替
雑収益	568,559	560,048	8,511	
受取利息	47	142	△ 95	
著作権複写許可料収益	205,208	231,570	△ 26,362	
その他雑収益	363,304	328,336	34,968	
経常収益計	56,231,204	49,599,511	6,631,693	
(2) 経常費用				
事業費	61,651,439	60,892,392	759,047	
給料手当	7,618,587	7,576,506	42,081	
臨時雇賃金	6,282,894	5,513,794	769,100	
退職給付費用	454,960	0	454,960	
法定福利費	1,129,204	1,108,527	20,677	
会議費	294,831	242,362	52,469	
旅費交通費	2,010,945	2,183,471	△ 172,526	
通信運搬費	5,823,571	5,773,920	49,651	
減価償却費	252,524	188,990	63,534	
消耗什器備品費	24,192	0	24,192	
消耗品費	380,981	779,548	△ 398,567	
印刷製本費	18,587,643	22,714,791	△ 4,127,148	
光熱水料費	53,673	44,844	8,829	
賃借料	995,912	1,001,091	△ 5,179	
借料	5,589,024	4,875,084	713,940	
諸謝金	693,397	808,300	△ 114,903	
奨励費	1,802,400	1,200,000	602,400	被表彰者の増ほか
租税公課	738,510	1,282,755	△ 544,245	
委託費	8,316,061	5,050,426	3,265,635	大会委託の増ほか
手数料	594,130	547,983	46,147	
雑費	8,000	0	8,000	
棚卸資産増減額	△ 1,050,129	△ 892,340	△ 157,789	
経常費用計	60,601,310	60,000,052	601,258	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,370,106	△ 10,400,541	6,030,435	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	△ 4,370,106	△ 10,400,541	6,030,435	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 4,370,106	△ 10,400,541	6,030,435	
一般正味財産期首残高	73,220,301	83,620,842	△ 10,400,541	
一般正味財産期末残高	68,850,195	73,220,301	△ 4,370,106	
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	111,080,000	0	111,080,000	
受取寄付金	111,080,000	0	111,080,000	
指定正味財産運用益	35	0	35	
松野・立平基金	35	0	35	
一般正味財産への振替額	△ 200,000	0	△ 200,000	
一般正味財産への振替額	△ 200,000	0	△ 200,000	
当期指定正味財産増減額	110,880,035	0	110,880,035	
指定正味財産期首残高	4,000,000	4,000,000	0	
指定正味財産期末残高	114,880,035	4,000,000	110,880,035	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	183,730,230	77,220,301	106,509,929	

## 2-3 会計区分別正味財産増減計算書（法人会計）

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	75,856	75,856	0	
基本金	75,856	75,856	0	
受取会費	15,413,871	15,712,289	△ 298,418	
個人会員受取会費	13,108,333	13,180,805	△ 72,472	
団体会員受取会費	1,633,307	1,818,984	△ 185,677	
賛助会員受取会費	672,231	712,500	△ 40,269	
雑収益	67,194	11,807	55,387	
受取利息	127	182	△ 55	
支部雑収益	43	134	△ 91	
その他雑収益	67,024	11,491	55,533	
経常収益計	15,556,921	15,799,952	△ 243,031	
(2) 経常費用				
管理費	15,719,609	15,584,505	135,104	
給料手当	6,233,389	6,198,960	34,429	
臨時雇賃金	204,373	12,500	191,873	
退職給付費用	372,240	0	372,240	退職者分
法定福利費	927,530	906,977	20,553	
福利厚生費	0	124,771	△ 124,771	
会議費	199,537	187,723	11,814	
慶弔交際費	21,600	0	21,600	
旅費交通費	2,189,494	2,392,425	△ 202,931	
通信運搬費	1,591,151	1,428,763	162,388	
減価償却費	116,225	78,079	38,146	
消耗什器備品費	0	142,560	△ 142,560	
消耗品費	92,079	346,733	△ 254,654	
印刷製本費	537,710	484,664	53,046	
光熱水料費	43,913	36,691	7,222	
賃借料	814,837	819,074	△ 4,237	
借料	635,805	585,772	50,033	
諸謝金	100,230	83,525	16,705	
租税公課	490	845	△ 355	
委託費	1,452,656	1,622,832	△ 170,176	
手数料	186,350	131,611	54,739	
退職給与引当金繰入額(取崩益)	△ 729,280	765,520	△ 1,494,800	支払手続の変更
経常費用計	14,990,329	16,350,025	△ 1,359,696	
評価損益等調整前当期経常増減額	566,592	△ 550,073	1,116,665	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	566,592	△ 550,073	1,116,665	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	566,592	△ 550,073	1,116,665	
一般正味財産期首残高	9,228,922	9,778,995	△ 550,073	
一般正味財産期末残高	9,795,514	9,228,922	566,592	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	9,795,514	9,228,922	566,592	

2-4 正味財産増減計算書内訳表

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益会計					法人会計	内部取引消去	合 計
	研究会事業	刊行事業	研究奨励事業	公益共通	公益合計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	418,964	0	418,964	75,856	0	494,820
基本金	0	0	0	0	0	75,856	0	75,856
藤原賞	0	0	15,988	0	15,988	0	0	15,988
山本賞・正野賞	0	0	65,000	0	65,000	0	0	65,000
堀内賞	0	0	44,376	0	44,376	0	0	44,376
岸保・立平賞	0	0	27,600	0	27,600	0	0	27,600
国際交流基金	0	0	266,000	0	266,000	0	0	266,000
特定資産運用益	0	0	1,348,045	0	1,348,045	0	0	1,348,045
小倉義光・正子基金	0	0	1,348,045	0	1,348,045	0	0	1,348,045
受取会費	0	0	0	11,628,005	11,628,005	15,413,871	0	27,041,876
個人会員受取会費	0	0	0	9,888,741	9,888,741	13,108,333	0	22,997,074
団体会員受取会費	0	0	0	1,232,143	1,232,143	1,633,307	0	2,865,450
賛助会員受取会費	0	0	0	507,121	507,121	672,231	0	1,179,352
事業収益	10,960,250	27,007,381	0	0	37,967,631	0	0	37,967,631
大会開催事業収益	10,370,000	0	0	0	10,370,000	0	0	10,370,000
教育と普及事業収益	446,000	0	0	0	446,000	0	0	446,000
天気事業収益	0	2,866,536	0	0	2,866,536	0	0	2,866,536
気象集誌事業収益	0	6,718,624	0	0	6,718,624	0	0	6,718,624
SOLA事業収益	0	4,347,800	0	0	4,347,800	0	0	4,347,800
気象研究ノート事業収益	0	6,296,785	0	0	6,296,785	0	0	6,296,785
予稿集事業収益	0	5,478,540	0	0	5,478,540	0	0	5,478,540
書店扱い事業収益	0	1,299,096	0	0	1,299,096	0	0	1,299,096
支部事業収益	144,250	0	0	0	144,250	0	0	144,250
受取補助金	0	4,000,000	0	0	4,000,000	0	0	4,000,000
科学研究費補助金収益	0	4,000,000	0	0	4,000,000	0	0	4,000,000
受取寄付金	100,000	0	200,000	0	300,000	0	0	300,000
受取寄付金	100,000	0	0	0	100,000	0	0	100,000
受取寄付金振替額	0	0	200,000	0	200,000	0	0	200,000
雑収益	363,346	205,213	0	0	568,559	67,194	0	635,753
受取利息	42	5	0	0	47	127	0	174
著作権複写許可料収益	0	205,208	0	0	205,208	0	0	205,208
支部雑収益	0	0	0	0	0	43	0	43
その他雑収益	363,304	0	0	0	363,304	67,024	0	430,328
経常収益計	11,423,596	31,212,594	1,967,009	11,628,005	56,231,204	15,556,921	0	71,788,125
(2) 経常費用								
事業費	18,974,123	40,044,400	2,632,916	0	61,651,439	0	0	61,651,439
給料手当	1,108,158	6,233,389	277,040	0	7,618,587	0	0	7,618,587
臨時雇賃金	1,492,655	4,790,239	0	0	6,282,894	0	0	6,282,894
退職給付費用	66,176	372,240	16,544	0	454,960	0	0	454,960
法定福利費	164,539	923,531	41,134	0	1,129,204	0	0	1,129,204
会議費	248,408	40,527	5,896	0	294,831	0	0	294,831
旅費交通費	1,412,621	190,782	407,542	0	2,010,945	0	0	2,010,945
通信運搬費	292,268	5,531,303	0	0	5,823,571	0	0	5,823,571
減価償却費	69,883	182,641	0	0	252,524	0	0	252,524
消耗什器備品費	0	24,192	0	0	24,192	0	0	24,192
消耗品費	170,291	203,840	6,850	0	380,981	0	0	380,981
印刷製本費	1,491,358	17,096,285	0	0	18,587,643	0	0	18,587,643
光熱水料費	7,807	43,914	1,952	0	53,673	0	0	53,673
賃借料	144,860	814,836	36,216	0	995,912	0	0	995,912
借料	5,403,838	177,306	7,880	0	5,589,024	0	0	5,589,024

諸謝金	516,277	177,120	0	0	693,397	0	0	693,397
奨励費	0	0	1,802,400	0	1,802,400	0	0	1,802,400
租税公課	286,440	452,070	0	0	738,510	0	0	738,510
委託費	5,812,357	2,483,962	19,742	0	8,316,061	0	0	8,316,061
手数料	278,187	306,223	9,720	0	594,130	0	0	594,130
雑費	8,000	0	0	0	8,000	0	0	8,000
管理費	0	0	0	0	0	15,719,609	0	15,719,609
給料手当	0	0	0	0	0	6,233,389	0	6,233,389
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	204,373	0	204,373
退職給付費用	0	0	0	0	0	372,240	0	372,240
法定福利費	0	0	0	0	0	927,530	0	927,530
会議費	0	0	0	0	0	199,537	0	199,537
慶弔交際費	0	0	0	0	0	21,600	0	21,600
旅費交通費	0	0	0	0	0	2,189,494	0	2,189,494
通信運搬費	0	0	0	0	0	1,591,151	0	1,591,151
減価償却費	0	0	0	0	0	116,225	0	116,225
消耗品費	0	0	0	0	0	92,079	0	92,079
印刷製本費	0	0	0	0	0	537,710	0	537,710
光熱水料費	0	0	0	0	0	43,913	0	43,913
賃借料	0	0	0	0	0	814,837	0	814,837
借料	0	0	0	0	0	635,805	0	635,805
諸謝金	0	0	0	0	0	100,230	0	100,230
租税公課	0	0	0	0	0	490	0	490
委託費	0	0	0	0	0	1,452,656	0	1,452,656
手数料	0	0	0	0	0	186,350	0	186,350
棚卸資産増減額	0	△ 1,050,129	0	0	△ 1,050,129	0	0	△ 1,050,129
退職給与引当金繰入額(取崩益)	0	0	0	0	0	△ 729,280	0	△ 729,280
経常費用計	18,974,123	38,994,271	2,632,916	0	60,601,310	14,990,329	0	75,591,639
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 7,550,527	△ 7,781,677	△ 665,907	11,628,005	△ 4,370,106	566,592	0	△ 3,803,514
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 7,550,527	△ 7,781,677	△ 665,907	11,628,005	△ 4,370,106	566,592	0	△ 3,803,514
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 7,550,527	△ 7,781,677	△ 665,907	11,628,005	△ 4,370,106	566,592	0	△ 3,803,514
一般正味財産期首残高	△ 15,762,785	△ 44,552,611	32,326,382	101,209,315	73,220,301	9,228,922	0	82,449,223
一般正味財産期末残高	△ 23,313,312	△ 52,334,288	31,660,475	112,837,320	68,850,195	9,795,514	0	78,645,709
II 指定正味財産増減の部								
受取寄付金	0	0	111,080,000	0	111,080,000	0	0	111,080,000
受取寄付金	0	0	111,080,000	0	111,080,000	0	0	111,080,000
指定正味財産運用益	0	0	35	0	35	0	0	35
松野・立平基金	0	0	35	0	35	0	0	35
一般正味財産への振替額	0	0	△ 200,000	0	△ 200,000	0	0	△ 200,000
一般正味財産への振替額	0	0	△ 200,000	0	△ 200,000	0	0	△ 200,000
当期指定正味財産増減額	0	0	110,880,035	0	110,880,035	0	0	110,880,035
指定正味財産期首残高	0	0	4,000,000	0	4,000,000	0	0	4,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	114,880,035	0	114,880,035	0	0	114,880,035
III 基金増減の部								
当期基金増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	△ 23,313,312	△ 52,334,288	146,540,510	112,837,320	183,730,230	9,795,514	0	193,525,744

## 2-5 計算書類に対する注記

財務諸表に関する注記（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

### 1 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象、又は状況はない。

### 2 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法：総平均法による原価基準によっている。
- (2) 棚卸資産の評価方法：移動平均法による原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却法：什器備品及び無形固定資産は定率法、直接法によっている。
- (4) 退職給付引当金の計上基準：退職給付債務に基づき当期末に発生すると認められる額を計上。
- (5) 消費税等の会計処理方法：税込方式によっている。

### 3 基本財産及び特定資産の増減額及び残額は次のとおりである。（単位：円）

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,920,000	0	0	1,920,000
国債	37,050,000	0	0	37,050,000
地方債	18,650,000	0	0	18,650,000
基本財産合計	57,620,000	0	0	57,620,000
特定資産				
日中韓国際会議積立資産	400,000	400,002	0	800,002
事務局移転経費積立資産	2,401,674	22	0	2,401,696
六号財産（指定正味財産）				
松野・立平基金（指定正味	4,000,000	35	200,000	3,800,035
小倉義光・正子基金（指定正味財産）	0	111,080,000	0	111,080,000
特定資産合計	6,801,674	111,480,059	200,000	118,081,733
合計	64,421,674	111,480,059	200,000	175,701,733

※ 寄付金1,000,000ドルを替換算 適用レート 111.08円/ドル

### 4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。（単位：円）

科目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額	うち負債に対応する額
基本財産				
定期預金	1,920,000	0	1,920,000	0
国債	37,050,000	0	37,050,000	0
地方債	18,650,000	0	18,650,000	0
基本財産合計	57,620,000	0	57,620,000	0
特定資産				
日中韓国際会議積立資産	800,002	0	800,002	0
事務局移転経費積立資産	2,401,696	0	2,401,696	0
六号財産（指定正味財産）				
松野・立平基金（指定正味	3,800,035	3,800,035	0	0
小倉義光・正子基金（指定正味財産）	111,080,000	111,080,000	0	0
特定資産合計	118,081,733	114,880,035	3,201,698	0
合計	175,701,733	114,880,035	60,821,698	0

### 5 固定資産の減価償却及び当期末残高は次のとおりである。（単位：円）

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,071,235	981,605	89,630
無形固定資産（ソフトウェア）	2,625,000	2,624,599	1
合計	3,696,235	3,606,204	89,631

### 6 満期保有目的債権の内訳並びに帳簿評価額・時価及び評価損益は次のとおりである（単位：円）

科目	額面価額	時価 (100円当り)	評価損益
第310回利付国債（10年）	16,350,000	102.8079	459,093
第310回利付国債（10年）	10,450,000	102.7900	291,555
第61回利付国債（20年）	10,250,000	105.5376	567,604
24-1徳島県公債（10年）	5,650,000	103.1700	179,105
25-4千葉県公債（10年）	3,000,000	103.1700	95,100
27-3兵庫県公債（10年）	10,000,000	103.3200	332,000
大和ネクスト銀行定期預金（3年）	1,920,000	100.0000	0
合計	57,620,000		2,479,926

科目	額面価格	時価	評価損益
米国債 Treasury Bond (10年) 他	111,080,000	101,191,040	△ 9,888,960

### 7 補助金等の内訳並びに交付者・当期の増減額及び前・当期末残高は次のとおりである。（単位：円）

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
平成29年度科学研究補助金 （研究成果公開促進費）	（国研）日本 学術振興会	0	4,000,000	4,000,000	0	一般正味財産
合計		0	4,000,000	4,000,000	0	

## 2-6 付属明細書

### 1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首 帳簿残高	当期増加額	当期減少額	期末 帳簿残高
基本財産	基本金	11,750,000	0	0	11,750,000
	藤原賞	3,520,000	0	0	3,520,000
	山本賞・正野賞	6,500,000	0	0	6,500,000
	岸保・立平賞	3,000,000	0	0	3,000,000
	堀内賞	6,250,000	0	0	6,250,000
	国際学術交流	26,600,000	0	0	26,600,000
	基本財産 計	57,620,000	0	0	57,620,000
特定資産	日中韓国際会議積立資産	400,000	400,002	0	800,002
	事務局移転経費積立資産	2,401,674	22	0	2,401,696
	六号財産(指定正味財産)				
	松野・立平基金(指定正味財産)	4,000,000	35	200,000	3,800,035
	小倉義光・正子基金(指定正味財産)	0	111,080,000	0	111,080,000
	特定資産 計	6,801,674	111,480,059	200,000	118,081,733

### 2 引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
退職給付引当金	2,560,000	97,920	827,200	1,830,720

## 2-7 財産目録

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手許保管金	活動資金	238,036
	預金	普通預金		15,251,568
		みずほ銀行(丸之内支店)	活動資金	15,159,555
		三井住友信託銀行(本店営業部)	活動資金	92,013
		郵便振替貯金		10,906,597
		ゆうちょ銀行〇一九店(本店)	活動資金	10,906,597
		支部口座		2,108,458
		北海道支部 北洋銀行(北五条通支店)	支部活動資金	463,309
		東北支部 ゆうちょ銀行(八一八店)	支部活動資金	136,450
		中部支部 三井住友銀行(本山支店)	支部活動資金	67,940
		関西支部 三菱東京UFJ銀行(谷町支店)	支部活動資金	692,415
		九州支部 福岡銀行(六本松支店)	支部活動資金	535,509
		沖縄支部 琉球銀行(樋川支店)	支部活動資金	212,835
		支部強化基金 みずほ銀行(丸之内支店)	支部活動強化のための資金	4,162,763
	未収金			372,600
	棚卸資産			7,542,401
流動資産合計				40,582,423
(固定資産)				
基本財産				
	定期預金			1,920,000
	大和ネクスト銀行(藤原賞)		運用益を表彰事業に充当	1,920,000
	国債			37,050,000
	野村証券①(国際学術交流基金)	310 利付国債(10年)	運用益を学術交流に充当	16,350,000
	野村証券②(国際学術交流基金)	61 利付中途国債(11年/20年)	運用益を学術交流に充当	10,250,000
	大和証券①(基本金)	310 利付国債(10年)	運用益を法人会計に充当	1,750,000
	大和証券②(山本賞・正野賞)	310 利付国債(10年)	運用益を表彰事業に充当	6,500,000
	大和証券③(堀内賞)	310 利付国債(10年)	運用益を表彰事業に充当	600,000
	大和証券④(藤原賞)	310 利付国債(10年)	運用益を表彰事業に充当	1,600,000
	地方債			18,650,000
	三井住友信託銀行・地方債(基本金)	27-3 兵庫県公債(10年)	運用益を法人会計に充当	10,000,000
	大和証券・地方債(堀内賞)	24-1 徳島県公債(10年)	運用益を表彰事業に充当	5,650,000
	大和証券・地方債(岸保・立平賞の一部)	25-4 千葉県公債(10年)	運用益を表彰事業に充当	3,000,000
特定資産				
	日中韓共催国際会議開催経費			800,002
	三菱東京UFJ②東京営業部	三菱東京UFJ銀行(東京営業部)	国際会議開催のための積立資金	800,002
	事務局移転経費			2,401,696
	三菱東京UFJ③東京営業部	三菱東京UFJ銀行(東京営業部)	事務局移転に備える積立資金	2,401,696
	六号財産(指定正味財産)			114,880,035
	みずほ普通預金③ 松野・立平基金(指定正味財産)	みずほ銀行(丸之内支店)	研究奨励事業(指定目的)に充当	3,800,035
	野村証券③小倉義光・正子基金(指定正味財産)	野村証券(虎ノ門支店)		111,080,000
その他固定資産				
	什器備品		事務局・支部で使用	89,630
	無形固定資産		会員情報管理ソフト	1
固定資産合計				175,791,364
資産合計				216,373,787
(流動負債)				
	個人会員前受会費		2018年度の事業活動資金	20,419,790
	A			14,322,540
	B			3,714,000
	C			348,000
	A(学生)			790,000
	B(学生)			89,100
	C(学生)			119,350
	A(高年)			927,500
	B(高年)			105,300
	C(高年)			4,000
	預り金			597,533
	所得税		源泉徴収所得税預り金(4月納付月分)	13,761
	社会保険料		社会保険料(個人負担分)預り金	264,672
	懇親会費		2018年度春季大会懇親会の前受金	282,500
	その他預り金		個人住民税(給与引去)預り金	36,600
流動負債合計				21,017,323
(固定負債)				
	退職給与引当金		学会職員退職時の退職金に充当	1,830,720
固定負債合計				1,830,720
負債合計				22,848,043
正味財産				193,525,744